
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA A CONTRARRE 
per l’acquisizione del servizio di applicazione dell’immagine editoriale coordinata e 
realizzazione di impianti master. Progetto Piano Turistico Annuale (PTA) 2023, n. 175 del 24 
febbraio 2023. Legge regionale 14 giugno 2013, n. 11. A4 “Approccio strumentale: 
Osservatorio, Digitale, Editoria” – Azione “Editoria IAT”.  CIG YE23C1E2E4 - CUP 
H18J23000140002 
 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 
 
 

PREMESSO CHE 
 

Con Deliberazione della Giunta regionale n. 661 del 30 maggio 2023, al fine di dare attuazione al 
Piano Turistico Annuale (PTA) 2023 di cui alla DGR n. 175 del 24 febbraio 2023, è stata approvata 
la realizzazione di iniziative relative alle seguenti azioni:  

● Carta dell’Accoglienza e dell’Ospitalità;  

● Veneto - The Land of Venice Card; 

● Cycling in the Land of Venice;  

● Meeting Industry;  

● Nuovi prodotti turistici;  

● Diffusione DMS regionale e Digital Tourism;  

● Editoria e immagine coordinata. 

 
con la medesima DGR la Giunta regionale ha affidato a Veneto Innovazione S.p.A. l’attività di 
supporto tecnico e organizzativo per la realizzazione delle suddette azioni previste dal Piano 
Turistico Annuale 2023. 
 
In data 26/06/2023 e 27/06/2023 è stata sottoscritta la Convenzione tra Regione del Veneto – 
Direzione Turismo e Veneto Innovazione Spa per la realizzazione delle iniziative previste dalla 
sopracitata deliberazione. 
 
Per quanto riguarda l’A4 “Approccio strumentale: Osservatorio, Digitale, Editoria” – Azione “Editoria 
IAT”, nel corso del 2023 si continuerà a dare seguito all'attività di ideazione, produzione e ristampa 
di materiale editoriale per gli uffici turistici della rete IAT regionale. Le brochure a 24 pagine, i folder 
ad 8 pagine e le mappe "a strappo" in formato super A3 saranno adeguate al nuovo layout, più 
moderno e dinamico. Il materiale di accoglienza verrà realizzato in collaborazione con gli uffici IAT, 
i Comuni e le OGD delle destinazioni interessate cui verrà successivamente distribuito. 
 
Come previsto dall’Art. 1 “Oggetto dell’incarico” della Convenzione sottoscritta, in data 02/08/2023 
è stato trasmesso alla Direzione Turismo il Piano esecutivo. 
 
 
 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

VISTA la necessità di acquisire il servizio di applicazione dell’immagine editoriale coordinata e 
realizzazione di impianti master. In particolare viene richiesto il servizio di applicazione grafica, 
realizzazione e consegna dei master definitivi in esecutivo e dei file sorgente – formato InDesign – 
di ciascuno dei prodotti di seguito elencati:  

- Mappa a strappo formato Super A3 (mm 329X mm 483) su gabbia grafica esistente, con 
l’inserimento dei contenuti forniti dai singoli Uffici Informazioni e Accoglienza Turistica (IAT di 
destinazione e IAT di territorio): n. 10 destinazioni; 

- Opuscolo di accoglienza a 24 pagine su gabbia grafica esistente, dedicato a una singola 
destinazione (centro turistico di rilevanza), con l’inserimento dei contenuti forniti dai singoli Uffici 
Informazioni e Accoglienza Turistica (IAT di destinazione e IAT di territorio): n. 7 destinazioni; 

- Opuscolo di accoglienza a 4 ante (8 pagine) su gabbia grafica esistente, dedicato a un singolo 
territorio (centro minore), con l’inserimento dei contenuti forniti dai singoli Uffici Informazioni e 
Accoglienza Turistica (IAT di destinazione e IAT di territorio: n.  5 destinazioni; 

- Header coordinati per estratto eventi e richieste informazioni nella piattaforma Internet DMS 
(Destination Management System), dimensioni: 1750 x 250 pixel, contenente un logo di misure 
420 x 120 pixel, impaginazione, realizzazione prototipi per test del progetto, inclusi 5 cambi di 
intestazione: n. 4. 

TENUTO CONTO CHE il servizio si rende necessario per garantire la realizzazione dei sopra citati 
materiali editoriali per le località - sede di IAT - che non ne hanno ancora beneficiato o che 
necessitano di nuove edizioni e per garantire l’adempimento della convenzione intervenuta tra la 
Regione Veneto e Veneto Innovazione S.p.A.; 

CONSIDERATO CHE 
trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, Veneto Innovazione S.p.A. può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

l’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

TENUTO CONTO altresì che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 
dei Contratti; 

VISTA la determina del 02/08/2023 con la quale veniva nominato il Responsabile Unico del Progetto 
ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona 
dell’Ing. Matteo Ametis;  

RITENUTO di effettuare un sondaggio di mercato interpellando qualificati operatori economici del 
settore, al fine di poter ottenere le migliori condizioni contrattuali possibili; 

VISTA la lettera di richiesta di quotazione della spesa per i servizi in oggetto Prot. n. 
753/2023/MA/ag del 03/08/2023 trasmessa alla Ditta MP Comunica S.A.S. di Sinigalia Marco (P.IVA 
05537700287);  

RILEVATO che entro il termine assegnato è pervenuta l’offerta da parte della Ditta MP Comunica 
S.A.S. di Sinigalia Marco interpellata;  

RILEVATO inoltre che il preventivo offerto è pari ad € 8.080,00 + Iva e presenta le caratteristiche 
richieste nella lettera di invito, siccome risulta dal verbale del RUP del 09/08/2023 in atti; 
 
PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica in capo alla ditta MP Comunica S.A.S. di Sinigalia 
Marco dell’assenza delle cause di esclusione ex art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO altresì il comma 2 dello stesso art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 
Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l’art. 9, comma 3; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 8.080,00 sul pertinente budget di progetto è 
congrua per accogliere la spesa stimata per la fornitura in esame; 

 

 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 
Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 
Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 il “servizio di applicazione 
dell’immagine editoriale coordinata e realizzazione di impianti master” a MP Comunica S.A.S. 
di Sinigalia Marco S.r.l., con sede Tiziano Vecellio n. 5 - 35030 Selvazzano Dentro (PD), P.IVA 
05537700287, per l’importo di euro 8.080,00 + Iva secondo quanto riportato nell’offerta 
acquisita al protocollo di Veneto Innovazione S.p.A., mediante l’adozione del presente 
provvedimento che assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, 
D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2. ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere secondo l’uso commerciale, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

3. di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali nei confronti 
dell’operatore economico; 

4. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio del progetto; 

5. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 
servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento 
di Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 
31/03/2020; 

6. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la ditta fornitrice sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta legge; 

7. di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG: YE23C1E2E4 

8. di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 
20, 23 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto; 

 
Venezia Mestre, 03/08/2023 
 
 
 L’Amministratore Unico 
 Dott. Guido Beghetto 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

